

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SANTA CATARINA

MOÇÃO

Apela ao Sr. Fabiano Blonski, Superintendente-Adjunto da Receita Federal do Brasil na 9º Região Fiscal, que empreenda esforços para a manutenção das atividades da Agência da Receita Federal do Brasil em Araranguá-SC.

O signatário, com base no art. 196 do Regimento Interno deste Poder, considerando que:

- A portaria nº 686 de 29 de agosto de 2023, alterada em 26 de dezembro de 2023 pela portaria SRRF09 nº 734, decidiu por suspender as atividades da Agência da Receita Federal do Brasil em Araranguá;

- De acordo com a alteração mencionada, o atendimento dos contribuintes dos municípios da AMESC se dará na Delegacia da Receita Federal do Brasil em Florianópolis/SC, assim como nos Pontos de Atendimento Virtual, instalados nos municípios jurisdicionados;

- A Região do Extremo Sul vem emergindo como um dos maiores centros econômicos do Estado, desempenhando um papel crucial na arrecadação de tributos, na geração de empregos e, consequentemente, na melhoria do nosso Índice de Desenvolvimento Humano;

- A suspensão das atividades da agência poderá causar transtornos aos contribuintes e às empresas locais, que terão que se deslocar para Florianópolis ou utilizar pontos de atendimento virtual, o que pode não suprir adequadamente a demanda crescente, sobretudo pela grande demanda de atendimentos presenciais na Agência, que ultrapassa os 500 (quinhentos) atendimentos por mês;

- A Região do Extremo Sul, pela proximidade geográfica, vem recebendo, diariamente, alta demanda de pessoas afetadas pelo desastre climático que assolou o Estado do Rio Grande do Sul;

- Que dados coletados pela AMESC, informam que aproximadamente 400 (quatrocentas) famílias gaúchas procuraram o serviço de assistência social;

- Que essas pessoas estão em situação de vulnerabilidade e, sendo assim, necessitam da utilização de tais serviços na forma presencial;

requer o encaminhamento de **Moção** ao Sr. Fabiano Blonski, Superintendente-Adjunto da Receita Federal do Brasil na 9º Região Fiscal, nos seguintes termos:

A Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina, acolhendo proposição Deputado Tiago Zilli, apela a Vossa Senhoria que empreenda

esforços para manutenção das atividades presenciais da Agência da Receita Federal do Brasil em Araranguá-SC.

Atenciosamente,

Deputado Mauro de Nadal

Presidente.

Sala das Sessões,

Deputado Tiago Zilli



Documento assinado eletronicamente por **Tiago Zilli**, em 28/06/2024, às 17:54.